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臺北縣政府環境保護局 

臺北縣一般廢棄物清除處理基金 

業務計畫及預算說明 
中華民國 99 年度 

壹、基金概況： 

一、設立宗旨： 

（一）廢棄物清理法第 26 條第 3 項規定「直轄市、縣（市）主管機關應於
中華民國 91 年成立一般廢棄物清除處理基金。」。 

（二）同條第 5 項規定「設置之基金，應專款專用於一般廢棄物清除處理機
具或設備、設施之重置及一般廢棄物處理場（廠）之復育。」。 

二、組織概況： 

   依臺北縣一般廢棄物清除處理基金收支保管及運用辦法第 6 條規定設                

置基金管理委員會，監督本基金之管理及運用，並依第 7 條規定：「本會置

主任委員，由環保局局長兼任；副主任委員，由環保局副局長或主任秘書兼

任；其餘委員 9 至 15 人，由縣長就下列人員聘(派)兼之：一、本府財政局、

主計處及有關機關代表。二、公益團體代表。三、學者專家。前項第 2 款、

第 3 款公益團體代表、學者專家之委員合計應占委員總數二分之一以上。」

辦理。 

三、基金歸類及屬性： 

   本基金為預算法第 4 條第 1 項第 2 款第 5 目所訂之特別收入基金，並

編製縣（市）附屬單位預算。 

貳、 前年度及上年度已過期間預算執行情形： 

一、前年度決算結果： 

     97 年度基金來源預算數  97,200,000 元，基金用途預算數 80,000,000 元； 

     97 年度基金來源決算數 93,431,170 元，基金用途決算數 75,911,001 元。 

     二、上年度預算截至 98 年 6 月 30 日止執行情形： 

   98 年度基金來源預算數 135,201,000 元，基金用途預算數 80,000,000 

元；截至 98 年 6 月 30 日止基金來源執行數為 10,076,778 元，基金用途

執行數為 0 元。 

參、業務計畫： 

一、基金來源：縣(市)庫撥款收入 167,312,000 元，其中包含隨水費徵收清除處

理費 100,000,000 元、八里廠一般事業廢棄物進廠處理重置復育

成本(受委外廠商依約應給付)67,146,000 元；利息收入 166,000

元為估計存款孳息。 

二、基金用途：環境保護計畫－廢棄物清除處理，為補助 29 鄉鎮市購置汰換清

除處理機具經費 80,000,000 元。 

肆、預算概要： 

一、基金來源及用途之預計： 
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（一）本年度基金來源 167,312,000 元，較上年度預算數 135,201,000 元，

增加 32,111,000 元，約 23.75％，主要係隨水費徵收清除處理費增加

90,000,000 元、八里廠一般事業廢棄物進廠處理重置復育成本增加

21,945,000 元，及增加估計存款孳息 166,000 元所致，惟因縣(市)

財務考量，故縣(市)庫撥款收入減少對汰換廢棄物清除處理機具收入

80,000,000 元之撥款。 

（二）本年度基金用途 80,000,000 元，較上年度預算數 80,000,000 元，增    

加 0 元，約 0％，主要係補助本縣 29 鄉鎮市購置汰換清除處理機具。 

二、基金餘絀之預計： 

本年度基金來源及用途相抵後，賸餘 87,312,000 元，較上年度預算數

55,201,000 元，增加 32,111,000 元，約 58.17％，備供以後年度財源，用

於一般廢棄物清除處理機具或設備、設施之重置及一般廢棄物處理場（廠）

之復育經費。 

三、縣庫撥補情形： 

                          單位：新臺幣千元 

    項目 

年度 

以前年度累積

撥付基金數額 
縣庫撥補款 其  他 合  計 

無     

     

註：以前年度累積撥付基金數額係指相關法律訂（修）定前，縣庫累積已

撥付數額。 

四、補辦預算：無。 

 

伍、其他：無。 



單位：新臺幣千元

項 目 本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比較增減(-)

基金來源 167,312 135,201 32,111

  財產收入 166 0 166

    利息收入 166 0 166

  政府撥入收入 167,146 135,201 31,945

    縣(市)庫撥款收入 167,146 135,201 31,945

基金用途 80,000 80,000 0

  環境保護計畫 80,000 80,000 0

    廢棄物清除處理 80,000 80,000 0

本期賸餘(短絀-) 87,312 55,201 32,111

期初基金餘額 111,502 55,981 55,521

期末基金餘額 198,814 111,182 87,632
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臺北縣政府環境保護局

基金來源、用途及餘絀預計表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金

　　　　　 　 中華民國99年度
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臺北縣政府環境保護局 

臺北縣一般廢棄物清除處理基金 

基金來源、用途及餘絀預計表說明 
中華民國 99年度 

 

壹、基金來源： 

縣(市)庫撥款收入：隨水費徵收清除處理費 100,000 千元、八里廠一般事業廢棄物進

廠處理重置復育成本(受委外廠商依約應給付)67,146 千元。 

利息收入：估計存款孳息 166 千元。 

 

貳、基金用途： 

廢棄物清除處理：本年度預算數 80,000 千元，作為補助 29 鄉鎮市購置汰換清除處理

機具。 

 

參、基金餘絀： 

  本年度基金之來源及用途相抵後，賸餘 87,312 千元。 



單位：新臺幣千元

項 目 預 算 數 說 明

業務活動之現金流量

　本期賸餘(短絀─) 87,312

　業務活動之淨現金流入(流出─) 87,312

其他活動之現金流量

現金及約當現金之淨增(淨減─) 87,312

期初現金及約當現金 111,682

期末現金及約當現金 198,994
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　　　　　　　　　　　　中華民國99年度

臺北縣政府環境保護局

現金流量預計表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金



單位：新臺幣千元

數量

(業務量)
 利(費)率 金  額

財產收入 166  

  利息收入 年 166 估計存款孳息

政府撥入收入 167,146  

  縣(市)庫撥款收入 年 1 167,146 隨水費徵收清除處理費100

,000千元、八里廠一般事業

廢棄物進廠處理重置復育成

本(受委外廠商依約應給付)

67,146千元

總    計 167,312
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臺北縣政府環境保護局

中華民國99年度

基金來源明細表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金

科 目 及 業 務 項 目 單　位

預 算 數

說　　　　　　　明



單位：新臺幣千元

前 年 度

決 算 數

業 務 計 畫 及

用 途 別 科 目

本 年 度

預 算 數

上 年 度

預 算 數
計 畫 內 容 說 明

75,911 環境保護計畫 80,000 80,000  

75,911   廢棄物清除處理 80,000 80,000  

75,911     會費、捐助、補助、分攤、照 80,000 80,000  

    護、救濟與交流活動費

75,911       捐助、補助與獎助 80,000 80,000  

75,911         補(協)助政府機關(構) 80,000 80,000 補助29鄉鎮市公所汰

換清除處理機具

75,911 總    計 80,000 80,000
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臺北縣政府環境保護局

　　　中華民國99年度

基金用途明細表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金



單位：新臺幣千元

計 畫 別 單 位 單位成本 數 量 預 算 數 說 明

環境保護計畫 80,000

  廢棄物清除處理 年 80,000

合　　　　　　　計 80,000
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臺北縣政府環境保護局

　　　　中華民國99年度

單位(或計畫)成本分析表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金



單位：新臺幣千元

97年(前年)12月

31 日 實 際 數
科 目

99 年 12 月 31 日

預 計 數

98年(上年)12月

31 日 預 計 數
比 較 增 減 (-)

56,481 資產 198,994 111,682 87,312

56,481 　流動資產 198,994 111,682 87,312

56,481 　　現金 198,994 111,682 87,312

56,481 　　　銀行存款 198,994 111,682 87,312

56,481 資產總額 198,994 111,682 87,312

180 負債 180 180 0

180 　其他負債 180 180 0

180 　　什項負債 180 180 0

180 　　　存入保證金 180 180 0

56,301 基金餘額 198,814 111,502 87,312

56,301 　基金餘額 198,814 111,502 87,312

56,301 　　基金餘額 198,814 111,502 87,312

56,301 　　　累積餘額 198,814 111,502 87,312

56,481 負債及基金餘額合計 198,994 111,682 87,312
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臺北縣政府環境保護局

預計平衡表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金

　　　　　　　中華民國99年12月31日



單位：新臺幣千元

年 度 及 項 目 單位 數量
單位成本(元)或

平均利(費)率
預 (決) 算 數 說    明

本年度預算數 80,000

  環境保護計畫 80,000

上年度預算數 80,000

  環境保護計畫 80,000

前年度決算數 75,911

  環境保護計畫 75,911

96年度決算數 80,706

  環境保護計畫 80,706

95年度決算數 86,534

  環境保護計畫 86,534
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臺北縣政府環境保護局

　　　中華民國99年度

５年來主要業務計畫分析表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金



合 計
環境保護計

畫

80,000 會費、捐助、補助、分攤、照護 80,000 80,000

、救濟與交流活動費

80,000   捐助、補助與獎助 80,000 80,000

80,000     補(協)助政府機關(構) 80,000 80,000

80,000 合計 80,000 80,000
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本 年 度 預 算 數

臺北縣政府環境保護局

各項費用彙計表

臺北縣一般廢棄物清除處理基金

單位：新臺幣千元　　中華民國99年度

上年度預算數 科 目
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臺北縣政府環境保護局 

臺北縣空氣污染防制基金 

業務計畫及預算說明 
中華民國 99 年度 

壹、基金概況： 

一、設立宗旨： 

(一) 空氣污染防制法第 18 條第 1 項規定「空氣污染防制費專供空氣污染防

制之用。」。 

(二) 同條第 2 項規定「前項空氣污染防制費，主管機關得成立基金管理運

用。」。 

二、組織概況： 

    本基金依 97 年 11 月 26 日修正發布之「臺北縣空氣污染防制基金收支

保管及運用辦法」第 6 條第 1 項規定，設臺北縣空氣污染防制基金管理委
員會，監督基金之管理及運用。 

    另依同法第 7 條規定，委員會置主任委員 1 人，由環保局局長兼任；
副主任委員 1 人，由環保局副局長兼任；委員 11 至 15 人，由縣長遴聘本
府有關機關代表 2 至 3 人、學者、專家 7 至 10 人及全國性或於臺北縣設
立登記且具公信力之環境保護團體代表 2 人擔任。 

 

三、基金歸類及屬性： 

    本基金為預算法第 4 條第 1 項第 2 款第 5 目所訂之特別收入基金，並
編製縣（市）附屬單位預算。 

貳、 前年度及上年度已過期間預算執行情形： 

一、 前年度決算結果： 

    原係以單位預算方式辦理，依 97 年 11 月 26 日修正之「臺北縣空氣污
染防制基金收支保管及運用辦法」規定，於本年度開始改以成立附屬單位
預算辦理，故無前年度決算結果。 

二、 上年度預算截至 98 年 6 月 30 日止執行情形： 

    原係以單位預算方式辦理，依 97 年 11 月 26 日修正之「臺北縣空氣污
染防制基金收支保管及運用辦法」規定，於本年度開始改以成立附屬單位
預算辦理，故無上年度預算截至 98 年 6 月 30 日止執行情形。 

 

參、業務計畫： 

一、基金來源：  

（一）徵收及依法分配收入 150,300,000 元，其中包含污染防制收入

150,000,000 元；違規罰款收入 300,000 元。 

（二）財產收入 2,000,000 元，為本基金之利息收入。 

（三）其他收入 134,000,000 元，其中包含以前年度空污基金專戶之結餘

134,000,000 元。 

二、基金用途：空氣污染防制 203,894,000 元，主要係為辦理空氣污染防制業

務所需經費。 

三、與上年度增減之分析：無。 

 



 

第 2頁 

 

肆、預算概要： 

一、基金來源及用途之預計： 

(一) 本年度基金來源 286,300,000 元，主要係徵收空氣污染防制費（含以

前年度結餘等）。 

(二) 本年度基金用途 203,894,000 元，主要係辦理空氣污染防制業務所需

經費。 

二、基金餘絀之預計： 

    本年度基金來源及用途相抵後，賸餘 82,406,000 元，備供以後年度財

源。 

三、縣庫撥補情形： 

                          單位：新臺幣千元 

    項目 

年度 

以前年度累積

撥付基金數額 
縣庫撥補款 其  他 合  計 

無     

     

註：以前年度累積撥付基金數額係指相關法律訂（修）定前，縣庫累積已

撥付數額。 

四、補辦預算：無。 

 

伍、其他：無。 



單位：新臺幣千元

項 目 本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比較增減(-)

基金來源 286,300 0 286,300

  徵收及依法分配收入 150,300 0 150,300

    污染防制及防治收入 150,000 0 150,000

    違規罰款收入 300 0 300

  財產收入 2,000 0 2,000

    利息收入 2,000 0 2,000

  其他收入 134,000 0 134,000

    雜項收入 134,000 0 134,000

基金用途 203,894 0 203,894

  環境保護計畫 203,894 0 203,894

    空氣污染防制 203,894 0 203,894

本期賸餘(短絀-) 82,406 0 82,406

期初基金餘額 0 0 0

期末基金餘額 82,406 0 82,406

臺北縣政府環境保護局

基金來源、用途及餘絀預計表

臺北縣空氣污染防制基金

　　　　　 　 中華民國99年度
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臺北縣政府環境保護局 

臺北縣空氣污染防制基金 

基金來源、用途及餘絀預計表說明 
中華民國 99年度 

 

壹、基金來源： 

徵收及依法分配收入：150,300,000 元，其中包含污染防制收入 150,000,000 元；違

規罰款收入 300,000 元。 

財產收入：2,000,000 元，為本基金之利息收入。 

其他收入：134,000,000 元，為以前年度空污基金專戶之結餘 134,000,000 元。 

 

貳、基金用途：  

空氣污染防制計畫：為辦理空氣污染防制業務所需經費約 203,894,000 元。 

 

參、基金餘絀： 

本年度基金之來源及用途相抵後，賸餘 82,406,000 元。 
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